
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

 1 / 4 

 

UNIDADE: UNINASSAU GRAÇAS E BOA VIAGEM 

CURSO: 
JORNALISMOS, DIREITO, PUBLICIDADE E PROPAGANDA, CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS, SERVIÇO SOCIAL, GASTRONOMIA, Gestão de RH, LOGÍSTICA, 
BACHARELADO EM TURISMO, CST EM FOTOGRAFIA 

 
A Coordenadora Acadêmica A N N Y J A T O B Á  do DEPARTAMENTO de HUMANAS e o 

Coordenador de Pesquisa e Extensão THIAGO ARAÚJO da U N I N A S S A U , no uso de suas 

atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art. 8º do Regulamento de Monitoria 

desta IES, resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 18 à 24 

de agosto de 2017, por formulário eletrônico, no link: goo.gl/epqkns. 

§ 1º. O aluno deverá se enquadrar no artigo 5º do Regulamento do Programa de Monitoria da 

Uninassau que dispõe sobre as condições gerais 

§ 2º. Em caso de mais de uma inscrição pelo mesmo candidato, será considerada a última 

realizada  

Art. 2º. O processo seletivo será realizado d i a  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 7  à s  1 4 h  n o  

B l o c o  E ,  s e g u n d o  a n d a r ,  e constará de prova escrita e entrevista, sobre todos os 

assuntos do programa da disciplina à qual o (a) discente está se candidatando, além da 

avaliação do histórico escolar do candidato. 

§ 1º. O candidato deve apresentar um documento de identidade oficial com foto no momento da 

avaliação escrita. Caso não apresente, não poderá realizar a avaliação. 

§ 2º. Após o início da avaliação escrita nenhum candidato poderá ingressar na sala. 

§ 3º. O não comparecimento no dia, horário e local da realização da prova implicará em 

desclassificação do candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, 

ministrantes da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para 

presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à 

prova teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

 2 / 4 

 

Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

JORNALISMO 

Professor (s) Disciplina (s) Vagas  

Lilia Simões  Redação Jornalística II 02 

Valéria Gomes Linguagem Fotográfica   02 

 Eduardo Cavalcanti Jornalismo Online 01 

Teresa Poças Fundamentos de Edição Gráfica 01 

Luis Boaventura Telejornalismo I 01 

Luis Boaventura Telejornalismo II 01 

Luis Boaventura Tópicos Integradores II 01 

DIREITO 

Professor (s) Disciplina (s) Vagas  

 Renata Feitosa Português Jurídico  1  

 Conceição Torres  TCC 2 
02 (01 manhã e 01 

noite) 

Conceição Torres TCC 1 01 (noite) 

Isabele  D’Angelo Direito do Trabalho 1 01 (manhã) 

Isabele  D’Angelo Direito do Trabalho 2 01 (manhã) 

Renata Percílio Tópicos Integradores 1 
02 (01 manhã e 01 

noite) 

Helena Castro Processo Penal III 
02 (01 manhã e 01 

noite) 

Angelika Veríssimo Direito Constitucional II  01 (manhã) 

Angelika Veríssimo Direito Constitucional III 01 (manhã) 

Angelika Veríssimo Direito Admin. I 
02 (01 manhã e 01 

noite) 

Angelika Veríssimo Direito Administrativo II 01 (manhã) 

Livia Barros Direito Administrativo I 01 (noite) 

Livia Barros Direito Administrativo II 01 (noite) 

Vinicius Pimentel Teoria Geral do Direito Civil 01 (noite) 

Vinicius Pimentel Direito do Consumidor 01 (noite) 

Hauler Fonseca Teoria Geral da Empresa 01 (noite Boa Viagem) 

Hauler Fonseca Sociedades Empresárias 01 (noite) 

Hauler Fonseca Recuperação e falência 01 (noite) 

José Roberto / Roque de 
Brito 

Direito Penal 1 
04 (02 manhã e 02 

noite) 

Francisco Muniz Introdução ao Estudo do Direito 01 (noite Boa Viagem) 

Edil Batista Teoria Geral do Direito 01 (manhã) 

Renata Cortez Teoria Geral do Processo 02 (manhã) 

Renata Cortez Processo Civil V 02 (manhã) 

Marcelo Santiago Direito Processual Penal I 01 (noite) 

Marcelo Santiago Crimes em Espécie I 01 (noite) 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

 3 / 4 

 

Maria Gonçalves Sociologia Jurídica 02 

Eduardo Neves Filosofia Geral e do Direito  01 

Ricardo Mello IED, Hermenêutica 02 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA  

Professor (s) Disciplina (s) Vagas  

Valéria Gomes Linguagem Fotográfica   01 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Professor (s) Disciplina (s) Vagas  

Anderson Oliveira   Contabilidade Aplicada ao Setor Público I  02  

Anderson Oliveira   Contabilidade Aplicada ao Setor Público II 02  

Anderson Oliveira  Contabilidade Aplicada ao Terceiro Setor  02  

Anderson Oliveira   Contabilidade Intermediária  02  

Carlos Gadelha  Estatística 03  

Alessandra Brasiliano  Analise das Demonstrações Contábeis  04 

Alessandra Brasiliano  Contabilidade Societária  02 

Ana Carla Berenguer  Direito Tributário 02 

Emanuela Paula Analise das Demonstrações Contábeis  02 

Flávio Leal  Contabilidade Avançada  02 

João Mesquita   Estatística   02 

Rafael Becker  Gestão de Custo II 02 

Fábio Firmino  Contabilidade Tributária  02 

Fábio Firmino  Planejamento Tributário  02 

SERVIÇO SOCIAL 

Professor (s) Disciplina (s) Vagas  

Jetson Lourenço Análise e Políticas de Benefícios 02 

Luciana Pereira 
Administração e Planejamento em Serviço 

Social / Estratégias Operacionais de trabalho 
em Serviço Social 

02 

Harim Brito Políticas Sociais Setoriais 01 (manhã) 

Silvana Crisóstomo Serviço Social e Realidade Regional 01 (noite) 

GASTRONOMIA 

Professor (s) Disciplina (s) Vagas  

Fábia Gurgel Gastronomia Hospitalar  01 

Fábia Gurgel Gastronomia Saudável e funcional  01 

Marcos Levi Sala e Bar 01 

Marcos Levi Enofilia e Práticas de Sommelier 01 

Rita Román Serviços de chá e café 01 

Antônio Gomes Cozinha brasileira 01 

Daniel Dantas Confeitaria e doçaria 01 

Daniel Dantas Chocolateria 01 

Daniel Dantas Panificação e lanches 01 

Rita Román Cozinha mediterrânea 01 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

 4 / 4 

 

Maxileide Castro 
Gestão e Controle de Custos em 

Empreendimentos Gastronômicos  
01 

Gestão de RH, LOGÍSTICA 

Professor (s) Disciplina (s) Vagas  

José Ticiano Lapenda Gestão da Qualidade 01 

BACHARELADO EM TURISMO 

Professor (s) Disciplina (s) Vagas  

Allan Charles Almeida Planejamento e Organização do Turismo II 01 

David Walace Sociologia 01 

CST EM FOTOGRAFIA  

Professor (s) Disciplina (s) Vagas  

Teresa Poças Manipulação Digital de Imagem   01 

  

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação Acadêmica.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 

 
 
____________________________                                      _____________________________ 
           Profa. Msc. Anny Jatobá                                                          Prof. Dr.Thiago Araújo 
Coordenadora Acadêmica – Humanas                                Coordenador de Pesquisa e Extensão 

 

 

Recife, 18 de agosto de 2017 


